1

中国矿业联合会文件

中矿联发〔2023〕49 号

关于召开“2023 中国探矿者年会”的通知

各有关单位：

为贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记给山东省地矿

局第六地质大队全体地质工作者重要回信精神，积极推进新一轮

找矿突破战略行动，保障国家能源资源安全，助力我国地质找矿

事业高质量发展，我会定于 2023 年 7 月上旬在河南省郑州市召

开“2023 中国探矿者年会”。

本次年会旨在充分发挥中国矿业联合会在自然资源部与基

层地勘队伍、相关会员单位之间的桥梁纽带作用，着重把新一轮

找矿突破的工作部署、相关政策传达一线地勘队伍，同时组织进

行相关工作经验的现场交流。

现将有关事项通知如下：

一、会议安排

（一）时间

2023 年 7 月 5-6 日（4 日全天报到）

 2

（二）地点

郑州融通紫荆山宾馆（河南省郑州市金水区金水路 8 号）

（三）主题

“学习贯彻习近平总书记重要回信精神，发挥地勘队伍在找

矿突破行动中的主力军作用”

二、会议组织

（一）主办单位

中国矿业联合会

（二）承办单位

河南省地质局、中国矿业联合会地质矿产勘查分会

（三）支持单位

河南省自然资源厅、中国冶金地质总局、中国煤炭地质总局、

有色金属矿产地质调查中心、中国核工业地质局、中化地质矿山

总局、中国建筑材料工业地质勘查中心

（四）协办单位

各省级矿业协会（联合会）

（五）支持媒体

中国自然资源报社、中国矿业报社、《中国矿业》杂志社、

中国矿业网、中国地勘网、河南日报社、大河报社、河南省电视台

三、会议内容

（一）开幕式（7 月 5 日 9:00-10:15）

主持人：中国矿业联合会会长彭齐鸣

1.全体合唱《勘探队员之歌》。

 3

2.河南省人民政府领导致辞。

3.河南省地质局（地勘单位）代表发言。

4.自然资源部负责同志讲话。

（二）大会发言（7 月 5 日 10:30-11:30）

主持人：中国矿业联合会副会长吴国华

1.自然资源部地质勘查管理司负责人介绍新一轮找矿突破

战略行动总体部署。

2.自然资源部矿业权管理司负责人介绍矿业权管理改革情

况。

3.自然资源部科技发展司负责人：科技创新赋能新一轮找矿

突破战略行动。

4.中国地质调查局相关负责同志：加强基础地质调查，全力

支撑找矿突破。

（三）经验交流

（7 月 5 日 13:30-17:00）

主持人：中国矿业联合会秘书长车长波

1.山东省地质矿产勘查开发局第六地质大队（金矿）

2.中国冶金地质总局山东局（富铁矿）

3.中国核工业地质局

4.中国地质科学院矿产资源研究所（铜矿）

5.河南省地质局所属地勘单位（钼矿）

6.紫金矿业集团股份有限公司矿产地质勘查院（金矿）

7.山西省第三地质工程勘察院(5 个铝矿)

 4

8.河北省地质矿产勘查开发局第二地质大队(铁矿)

9.内蒙古地质勘查有限责任公司(维拉斯托锡矿)

（7 月 6 日 8:30-12:00）

主持人：中国矿业联合会地质矿产勘查分会理事长琚宜太

10.辽宁省有色地质 103 队(辽东金矿)

11.江苏省地质矿产局第六地质大队(金红石)

12.浙江省第三地质大队(萤石)

13.江西省地质局核地质大队（江西省核工业地质局二六一

大队）

14.湖北省地质局第一地质大队

15.云南省地质调查局(铜矿)

16.西藏自治区地质矿产勘查开发局第六地质大队(铬矿)

17.青海省第五地质勘察院(钴镍矿)

18.河南省地质局所属地勘单位（金矿）

（四）地质（勘）局长座谈会（7 月 5 日 13:30-17:00）

参会人员：自然资源部各相关业务司局、参会的各省（市、

区）地质（勘）局负责同志。

四、注册、缴费及住宿

（一）报名注册

请登录 http://meeting.chinamining.org.cn/完成网上报

名注册或识别下方二维码报名注册。请详细填写报名信息，报名

截止时间为 2023 年 6 月 30 日。

联系人：柴丹丹 010-66557671  18701480853

http://meeting.chinamining.org.cn/

 5

张  瑜 010-66557698  18611980412

杨  敏 010-59623698  18201098151

会议报名二维码

（二）注册费

会员单位 2000 元/人，非会员单位 3000 元/人。

展位费：10000 元/位。

请于 2023 年 6 月 30 日前汇入中国矿业联合会账户（户名：

中国矿业联合会，账号：0200002809014422592，开户行：工商

银行北京西四支行），汇款时请注明“2023 中国探矿者年会”。

以个人名义汇款时请备注开票单位名称。本次会议不接受现场缴费。

本次会议提供增值税电子普通发票。开票信息请在报名系统

中填写：单位名称、纳税人税号。

联系人：李月英 010-66557697（13661245810）

邓  珺 010-66557668（17611638839）

（三）食宿安排

会议统一安排食宿，费用自理。请各位参会代表于 6 月 30

日前自行预订房间，预订房间时请告知参加“2023 中国探矿者

年会”。

 6

联系人：李倾城  15890523119（紫荆山宾馆）

周  强  18613719961（河南省地质局）

五、乘车路线

（一）郑州东站

到宾馆大概 10 公里左右。乘坐出租车 25 元左右；公交车乘

916 路到国际饭店后步行；地铁一号线至紫荆山站 E 口出站后沿

金水路向东步行 10 分钟左右或者地铁一号线燕庄站下，沿金水

路步行 10 分钟左右。

（二）郑州火车站（汽车站）

到宾馆大概 6 公里左右。乘坐出租车 15 元左右；公交车乘

26 路到国际饭店后步行；地铁一号线至紫荆山站，从 E 口出站

后沿金水路向东步行 10 分钟左右。

（三）郑州机场

到宾馆大概 30 多公里。乘坐出租车 200 元之内；乘坐民航

大巴 15 元到民航大酒店后步行五分钟。

中国矿业联合会

2023 年 6 月 21 日